关于开展2022年北京市“专精特新”中小企业自荐工作的通知
 为进一步促进中小企业转型升级、提升中小企业综合竞争力，指导相关企业申报北京市“专精特新”中小企业，根据《关于推进北京市中小企业“专精特新” 发展的指导意见》等文件要求，我局拟开展2022年北京市“专精特新”中小企业自荐工作，相关事项通知如下：
         一、办理流程
        （一）自荐和认定
        “专精特新”中小企业遴选工作主要采用自荐方式进行。符合条件的中小企业，可登录“北京通企服版APP-今日申报-2022‘专精特新’中小企业自荐通知-立即申报”入口，通过自荐入口填报相关企业信息及对应材料，自荐成为北京市“专精特新”中小企业。自荐为敞口申报，全年开放，每季度认定。每季度首日0：00-末日24：00为一个申报周期。
        （二）评价
        市经济和信息化局统筹负责，委托第三方机构进行评价，每季度评价一次。
        （三）公示
        对当季度经评价符合条件的中小企业，在申报次季度的第一个月通过市经济和信息化局网站进行公示，公示期为5个工作日。
        （四）公告
        对公示无异议的中小企业，认定为“北京市‘专精特新’中小企业”，在市经济和信息化局网站向社会公告。
        二、自荐条件
        自荐条件分为基本条件、经营条件、创新能力、专业化程度、精细化程度、其他专项条件六类，符合基本条件的即具有申报资格，其余五类条件将根据企业填报具体情况，由第三方机构进行评价。
        （一）基本条件（须同时符合）
        1.在北京市内工商注册登记并连续经营两年以上，具有独立法人资格的中型、小型和微型企业，企业的划型按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）执行。
        2.符合北京市城市战略定位和产业发展政策，优先支持十大高精尖产业和硬科技产业。
        3.上年度企业主营业务收入占营业收入比重50%以上。
        4.近三年无严重违法违规行为、失信行为，且未发生过安全、质量、环境污染事故。
        （二）经营条件（须符合下列条件之一）
        1.营业收入。上年度企业营业收入达到1500万元及以上。
        2.净利润。近两年企业净利润累计不低于600万元。
        3.企业估值。企业最新一轮融资估值不低于1亿元。
        （三）创新能力
        1.主导产品属于产业链“卡脖子”环节，或属于关键领域“补短板”，或属于填补国内（国际）空白，或有效实现进口产品替代。
        2.获得与主导产品（服务）相关的授权发明专利数量，首台套产品认定，新技术新产品的数量(包括在研创新药、改良型新药和生物类似药II期、III期临床批件数量和药品批准文号等数量)。
        3.获得与主导产品（服务）相关的其他知识产权数量（如软件著作权，实用新型、外观专利等)。
        4.近两年研发经费支出占营业收入的比重均不低于5%。
        5.上一年度研发费用投入不低于100万元。
        （四）专业化程度
        1.主导产品通过发达国家和地区的认证（国际标准协会行业认证）。
        2.企业拥有自主品牌。
        3.企业为龙头企业、大企业或重点工程项目提供配套产品（服务），并签订合同协议。
        （五）精细化程度
        1.企业获得技术、质量、工程、环保、安全等资质或资格认定。
        2.企业至少1项核心业务采用信息系统支撑，或业务系统云端迁移。
        （六）其他专项条件
        1.近两年主营业务平均增长率10%以上，或近两年净利润平均增长率10%以上。
        2.近两年企业主持或参与制（修）订相关领域国际标准、国家标准、行业标准或地方标准数量，或近两年主持或参与国家重大科研课题数量。
        3.企业自建或与高校、科研机构联合建立研发机构（技术研究院、企业技术中心、企业工程中心、院士专家工作站、博士后工作站等）。
        4.有上市计划（已向证监局提交IPO报辅申请并获受理；或已签订保荐机构）（新三板除外）
        三、管理服务
        （一）北京市“专精特新”中小企业称号有效期为三年，称号到期前由市经济和信息化局组织重新认定，符合条件的对其称号有效期进行更新，并进行公示。
        （二）有效期内的北京市“专精特新”中小企业应积极配合市经济和信息化局及有关部门做好监督管理、信息报送等工作，并对其报送信息的真实性和准确性负责。
        （三）有效期内的北京市“专精特新”中小企业发生更名、注册地址变更等重大变化，应在三个月内报告变化情况。经市经济和信息化局复核后，符合认定条件的，其北京市“专精特新”中小企业称号及有效期不变。
        （四）已认定的北京市“专精特新”中小企业有下列行为之一的，取消其称号：
        1.在有效期内发现有虚假申报或存在违法违规行为的，一经查实，取消其北京市“专精特新”中小企业称号，且三年内不得再次申报。
        2.未按要求及时填报企业信息，并经提醒后仍未按要求填报的。
        （五）根据企业所处行业特征、区域特征，对遴选出的北京市“专精特新”中小企业，按照《北京市关于促进“专精特新”中小企业高质量发展的若干措施》予以支持。
        四、其他事项
        （一）已获得北京市“专精特新”中小企业认定的无需再次申报。
        （二）本项工作未委托任何中介机构代办，任何单位不得以盈利为目的开展与企业自荐有关的活动。
        （三）自荐方式。采用线上自荐方式，登录“北京通企服版APP(通过各大应用商店下载）-今日申报-《关于开展2022年北京市“专精特新”中小企业自荐工作的通知》-立即申报；企业也可复制登录地址到网页，通过系统分配的账号、密码登录并申报。
        （四）自荐周期。2022年1月1日—2022年12月31日。如发生政策变更或其他特殊情况，以最新通知为准。
        （五）咨询电话。
        市经济和信息化局咨询电话：
        010-55578439
        市中小企业公共服务平台咨询电话:
        呼叫中心 010-82176996
        张期秦 18903021658（技术支持）
    北京市经济和信息化局
 2021年12月30日